
[1] 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
 
 
Αριθμ. Απόφασης 193/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 56/2023 
Τακτικής Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πλατανιά. 

Θέμα: Αναμόρφωση προϋπολογισμού και τροποποίηση του τεχνικού προγράμματος οικ. έτους 2023 

Στο Γεράνι σήμερα την 19η του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:30 συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πλατανιά, με Πρόεδρο τον κ. Μαλανδράκη Ιωάννη, 
Δήμαρχο Δήμου Πλατανιά, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ.: 18874/14-12-2023 πρόσκλησή του, η οποία 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75. Ν. 3852/2010 ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-
2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 

Σύνθεση Οικονομικής Επιτροπής: 

Πρόεδρος: Μαλανδράκης Ιωάννης (Δήμαρχος Πλατανιά) 

Τακτικά μέλη Αναπληρωματικά μέλη 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη (Αντιπρόεδρος) 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτος 
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Δαράκης Ιωάννης 
2. Μαρινάκης Πέτρος 

Παρόντες 
 

Απόντα τακτικά μέλη 

1. Μαλανδράκης Ιωάννης (Πρόεδρος-Δήμαρχος) 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Μπομπολάκης Χαρίτων 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη  
2. Βουλγαράκης Μανούσος 
3. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

Τα Αναπληρωματικά Μέλη προσκλήθηκαν νόμιμα με την ως άνω πρόσκληση. 

Στη συνεδρίαση παρίστατο και ο επικεφαλής της ελάσσονος αντιπολίτευσης κος Ανθούσης Δημήτριος χωρίς 
δικαίωμα ψήφου. 
Τα Πρακτικά της συνεδρίασης συντάχθηκαν από τον υπάλληλο Σολανάκη Ιωάννη. 
Δεδομένου ότι στην έναρξη της συνεδρίασης προσήλθαν τρία (3) τακτικά μέλη και ο Πρόεδρος, από 
συνολικά επτά (7) μέλη, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

Εισάγεται το 1ο εκ της ημερήσιας διάταξης θέμα. 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω καθώς επίσης: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 72 και 75 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
2. Την παρ. 5 του άρθρου 23 του Ν. 3536/07, 
3. Το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'), 
4. Το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012, 
5. Την παρ. 5 του άρθρου 77 του Ν. 4172/2013, 
6. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Πλατανιά έτους 2023 ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 118/2022 

Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και έλαβε νομιμότητα με την 24/16.2.2023 απόφαση της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης (ΑΔΑ:ΨΟΣΙΟΡ1Θ-9Σ3), 

javascript:void(0);


[2] 
 

7. Την ΚΥΑ οικ. 49039/25.07.2022 (ΦΕΚ 3976/26.07.2022 τεύχος Β'): Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση 
του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2023 - μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 7028/2004 
(Β’ 253) απόφασης, 

8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 18860/14-12-2023 εισηγητικό έγγραφο του Τμήματος Προϋπολογισμού-
Λογιστηρίου και Προμηθειών, 

9. Τη διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών, σύμφωνα με τα πρακτικά, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, την αναμόρφωση του προϋπολογισμού και την τροποποίηση του 
τεχνικού προγράμματος έργων οικ. έτους 2023, ως ακολούθως: 

Σκέλος εσόδων: 

Λογαριασμός Περιγραφή Διαμορφωμένος 
έως σήμερα 

Αναμόρφωση  Τελικά 
διαμορφωθέντα 

06.00.0311.001 Τέλος καθαριότητας και φωτισμού (ΔΕΗ) 2.830.000,00 -687.897,96 2.142.102,04 

06.00.0311.002 Τέλος καθαριότητας και φωτισμού από 
ιδιωτικούς παρόχους 

430.000,00 770.000,00 1.200.000,00 

06.00.2111 Τακτικά έσοδα από τέλη καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού 

720.000,00 301.163,06 1.021.163,06 

06.00.4129.002 Τέλη χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτ. από τέλη 
παραλίας 

10.000,00 5.708,17 15.708,17 

06.00.0615 Επισκευή και συντήρηση σχολικών κτιρίων 
(άρθρο 13 του ν. 2880/2001) 

58.300,00 300,00 58.600,00 

06.00.0521.002 Εισφορά σε χρήμα λόγω ένταξης ή 
επέκτασης πολεοδομικών σχεδίων στην ΤΚ 
Μάλεμε 

0,00 5.012,31 5.012,31 

06.00.0111 Μισθώματα από αστικά ακίνητα (άρθρο 
192 ΚΔΚ) 

6.000,00 6.288,83 12.288,83 

06.00.0129.002 Ενοίκιο WIND ELLAS SA 0,00 2.395,00 2.395,00 

06.00.0129.003 Ενοίκιο COSMOTE 0,00 2.110,93 2.110,93 

06.00.0129.004 Έσοδα από εκμίσθωση αγροτεμαχίων-
άρθρο 192 παρ.3 του Ν.3463/06 

200.000,00 29.818,92 229.818,92 

06.00.0441.003 Τέλος ακίνητης περιουσίας (εγγραφή από 
ιδιωτικούς παρόχους) 

35.000,00 19.434,79 54.434,79 

06.00.0451 Τέλος διαμονής παρεπιδημούντων (άρθρο 
6 Ν 1080/80, άρθρο 27 παρ. 10 Ν 2130/93) 

170.000,00 368.455,55 538.455,55 

06.00.0452 Τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων των 
κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και 
συναφών καταστημάτων (άρθρο 20 Ν 
2539/97) 

50.000,00 22.704,91 72.704,91 

06.00.0611 ΚΑΠ για την κάλυψη γενικών αναγκών 
(άρθρο 259 Ν 3852/2010 

2.625.077,78 7.287,02 2.632.364,80 

06.00.0715 Τέλος διαφήμισης της κατηγορίας Δ΄ του 
άρθρου 15 του ΒΔ 24/9-20/10/1958 
(άρθρο 9 Ν 2880/2001) 

44.100,00 1.151,48 45.251,48 

06.00.1211.012 Κάλυψη δαπάνης μισθοδοσίας 
προσωπικού καθαριότητας με σχέση 
εργασίας ΙΔΟΧ που απασχολείται στα 
Δημόσια ΙΕΚ και ΣΔΕ 

0,00 3.600,00 3.600,00 

06.00.1217.002 Χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής δράσης: 
SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility 
Planning: Pathways and links to Urban 
Systems 

0,00 28.458,05 28.458,05 



[3] 
 

06.00.1512 Πρόστιμα του ΚΟΚ, του ΝΔ 805/71 και του 
ΑΝ 170/67 (άρθρο 31 Ν 2130/93) 

10.000,00 48.123,80 58.123,80 

06.00.1518 Καταπτώσεις εγγυήσεων 0,00 1.028,25 1.028,25 

06.00.1519.001 Πρόστιμο κατάληψης κοινόχρηστου χώρου 
σε πλατείες πεζοδρόμια 

0,00 776,56 776,56 

06.00.1519.004 ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΌ ΔΙΦΥΓΟΝΤΑ ΤΕΛΗ 
ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ λόγω του ότι 
με την εφαρμογή του ΤΑΠ και την 
καταμέτρηση των κτιρίων θα προκύψουν 
διαφορές στα τετραγωνικά σε σχέση με τα 
δηξλωμένα αλλά και από επεκτάσεις 
επιχειρήσεων μη δηλωμένες 

3.000,00 7.277,47 10.277,47 

06.00.1519.006 Λοιπά πρόστιμα εκπρόθεσμης καταβολής 200,00 1.089,69 1.289,69 

06.00.1629.001 Έσοδα από πληρωμή εφημερίδων 
δημοπρασιών 

10.000,00 566,19 10.566,19 

06.00.1694 Έσοδα των δήμων από την παραχώρηση 
της απλής χρήσης αιγιαλού-παραλίας σε 
τρίτους 

80.000,00 100.399,38 180.399,38 

06.00.2115 Τακτικά έσοδα από τέλος ακίνητης 
περιουσίας 

30.000,00 89.025,28 119.025,28 

06.00.2118.002 Έσοδα επί των ακαθαρίστων εσόδων 
εστιατορίων κτλ 

80.752,62 27.599,81 108.352,43 

06.00.2119.004 Φόρος ηλεκτροδοτούμενων χώρων 25.000,00 982,37 25.982,37 

06.00.2119.005 Τέλη κοινοχρήστων χώρων προηγούμενων 
χρήσεων 

2.000,00 1.057,80 3.057,80 

06.00.2119.016 Μίσθωμα αστικών ακινήτων 3.000,00 1.030,09 4.030,09 

06.00.2119.018 Έσοδα από εκμίσθωση αγροτεμαχίων-
άρθρο 192 παρ.3 του Ν.3463/06 

0,00 3.285,79 3.285,79 

06.00.4211 Επιστροφή χρημάτων από υπολόγους 
χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής 

0,00 64,00 64,00 

06.00.4213 Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων 
χρηματικών ποσών (άρθρο 26 Ν 318/69, 
Αποφ. Υπ. Οικον. 2081241/11652/1997) 

0,00 4.571,88 4.571,88 

06.00.4219.006 Επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων 0,00 7.401,92 7.401,92 

06.00.4319.001 Έσοδα προς απόδοση αντίτιμου 
ηλεκτρικού ρεύματος αντλιοστασίων 
χρήσης από ΔΕΥΑΒΑ 

550.000,00 5.000,00 555.000 

  Σύνολο   1.185.271,34   

 

Τα ανωτέρω ποσά μεταφέρονται στο αποθεματικό και στη συνέχεια  επιμερίζονται στους κάτωθι κωδικούς 
εξόδων. Η εγγραφή της ΟΜΑΔΑΣ Ι και του αποθεματικού  είναι δυνατή, δεδομένου ότι κατ΄ουσίαν αφορούν 
λογιστικές εγγραφές, οι οποίες δεν θέτουν  ζήτημα πλασματικής αύξησης εσόδων και ανάληψης δαπανών 
που δεν μπορούν να εξοφληθούν και ως εκ τούτου δεν αντίκειται στην αρχή της ρεαλιστικότητας του 
προϋπολογισμού (ΥΠ.ΕΣ. 4172/14.02.2017 
Όσον αφορά τον ΚΑΕ 06.00.1217.002 που αφορά “Χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής δράσης: SUMP-PLUS: 
Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems» το ποσό των 28.458,05 θα 
μεταφερθεί στο αποθεματικό, δεδομένου ότι το πρόγραμμα μας επιχορήγησε το ποσό που ο Δήμος είχε 
καλύψει με ίδια έσοδα. 
Ο ΚΑΕ 00.4219.006 ποσού 7.401,92 € αφορά εισπράξεις οφειλετών που εκ παραδρομής κατατέθηκαν στο 
Δήμο. Με την υπ΄ αριθμ. 283/2023 απόφαση ΔΣ (ΑΔΑ: 9ΨΛΝΩΞ5-4ΟΑ) έγινε αναμόρφωση προκειμένου να 
αποδοθούν στους δικαιούχους. 
 
 
 
 



[4] 
 

Σκέλος εξόδων:  

Λογαριασμός Περιγραφή Διαμορφωμένος π-υ 
2022 μέχρι σήμερα  

Αναμόρφωση Τελικά 
διαμορφωθέντα 

02.20.7131.001 Προμήθεια οχημάτων -μηχανημάτων-
απορριματοφόρων 

222.000,00 244.807,40 466.807,40 

02.20.6231.002 Μίσθωση εκτάσεων για λειτουργία 
πράσινων σημείων 

16.350,00 257,70 16.607,70 

02.20.6279.010 Τέλος ταφής σύμφωνα με το άρθρο 
38 του Ν. 4819/2021 

172.750,00 138.200,00 310.950,00 

02.00.8229.002 Τέλη χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτ. από 
τέλη παραλίας 

10.000,00 5.708,17 15.708,17 

02.30.7333.055 Κατασκευή-βελτίωση προσβάσεων 
ιδιοκτησιών συνοικιακής οδοποιίας 
ΤΚ Μάλεμε 

10.467,60 5.012,31 15.479,91 

02.30.7331.052 Συντήρηση-ανακαίνιση σχολικών 
κτιρίων 2023 

214.922,27 300,00 215.222,27 

02.00.6222 Τηλεφωνικά, τηλεγραφικά και 
τηλετυπία τέλη εσωτερικού 

31.000,00 3.000,00 34.000,00 

02.15.6041 Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά 
και ειδικά τακτικά επιδόματα) 

200.000,00 3.600,00 203.600,00 

02.00.6726.001 Εισφορά υπέρ δήμων και κοινοτήτων 
από το τέλος ακίνητης περιουσίας 

28.000,00 16.000,00 44.000,00 

02.8269.002 Εξόφληση κατανάλωσης ηλεκτρικού 
ρεύματος τρίτων 

550.000,00 5.000,00 555.000,00 

02.00.6031.002 Τακτικές αποδοχές γενικού 
γραμματέα 

2.630,00 6.170,00 8.800,00 

02.00.6151 Δικαιώματα τρίτων (ΔΕΗ κλπ) από την 
είσπραξη τελών και φόρων 

8.500,00 2.500,00 11.000,00 

02.90.9111 Αποθεματικό 159.047,60 754.715,76 913.763,36 

  Σύνολο   1.185.271,34   

 
Στο σκέλος των εξόδων αναμορφώθηκε ο ΚΑΕ 00.6031.002 με τίτλο «Τακτικές αποδοχές γενικού 
γραμματέα», προκειμένου να υπάρχει επαρκής πίστωση στο 2023 για να αναληφθεί δαπάνη εις βάρος 
αυτού του ΚΑΕ κατά το πρώτο τρίμηνο του 2023, πριν την έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2024. 
(Σχετική η υπ΄αριθμ. 487/ 87194/11.12.2020 εγκύκλιος του Υπουργείου Εσωτερικών) 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 193/2023 

Η Οικονομική Επιτροπή: 
Ο Πρόεδρος Τα μέλη 
 


